ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARUAMA

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

1

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARUAMA

CONCURSO PÚBLICO 02/2019

5º EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA AVALIAÇÃO DOS EXAMES MÉDICOS

O Município de Araruama, no uso de suas atribuições legais, torna público o presente Edital de

CONVOCAÇÃO para o período de avaliação dos exames médicos para o cargo de Guarda Civil, de acordo

com as seguintes orientações:

  DATA: 07 DE DEZEMBRO DE 2020 – HORÁRIO DE 08:00 ÀS 12:00H

LOCAL PARA APRESENTAR OS EXAMES MÉDICOS: Emprehmet, localizada na  Avenida Getúlio Vargas,
nº 463, Sala 01, Centro, Araruama-RJ.

1.1 Farão o Exame Médico somente os candidatos aprovados nas etapas anteriores, que será de

caráter eliminatório. Serão convocados para a realização desta etapa, no quantitativo de 2 (duas) vezes o número

de vagas para o cargo previsto neste Edital.

1.2 Após a avaliação dos exames complementares, a Avaliação Médica constará de: Exames Clínico,

Ortopédico, Otorrinolaringológico, Oftalmológico e Neurológico.

1.3 Será considerado INAPTO o candidato que apresentar:

Exame Clínico:

- Hipertensão arterial (PA>140x90 mmhg); ausência ou perda parcial de qualquer

segmento do corpo que comprometa seu perfeito desempenho físico; qualquer anomalia

congênita ou adquirida que comprometa a funcionalidade do corpo tais como:

deformidades, retrações, abaulamentos ou cicatrizes, inclusive as cirúrgicas; hérnias;

varizes de membros inferiores.

Exame Ortopédico:

- Desvio do eixo fisiológico do aparelho locomotor, tais como sequelas de fraturas, cifoses,
lordoses e escolioses (congênitas ou adquiridas);

- Deformidades da cintura escapular, do cotovelo, do punho, da mão ou dos dedos;

- Discrepância de comprimento dos membros inferiores; desvio do tornozelo e articulação

e subtalar; desvio das articulações médio társicas e do antepé (metarso, varo, halux-

valgus ou varo, 5º dedo varo, metatarso primus varos, pé cavo, pé plano vago);

- Paroníquia; limitação da amplitude fisiológica dos movimentos de quaisquer

articulações; instabilidade articulares - tipo luxações recidivantes ou habituais, sinal

trendelenburgo, instabilidade ligamentares isoladas ou generalizadas;

- Alterações neurológicas - tipo sequelas de paralisia (totais ou parciais), atrofias e

distrofias musculares e outras perdas de sensibilidade; alterações congênitas - tipo

ausências segmentares totais ou parciais; fusões ósteo articulares - tipo barra óssea e

outras;

- Cicatrizes deformantes, cicatrizes cirúrgicas, hipertrofias ou aderentes a planos

profundos ou ósseo;

- Sequelas de osteomielite, osteoartrites ou de osteocondrites;
- Artroses de natureza traumática;

- Preexistência de cirurgia em plano articular, cirurgias que reduzam a plena capacidade

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARUAMA

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

2

-

-

física e vital ou perda de substância com redução da capacidade motora.

Exame Otorrinolaringológico:

- Distúrbios da fala;

- Distúrbios da articulação das palavras.

Exame Oftalmológico:

- Acuidade visual sem correção inferior a 4/10, desde que uma vez corrigida;

- Acuidade visual acima de 4/10 que assegure a visão igual a 1(um) em um olho e pelo

menos 8/10 no outro;

- Estrabismo com desvio superior a 10(dez) graus, descromatopsia em qualquer de suas

variedades;

Exame Neurológico:

- Doenças neurológicas congênitas ou adquiridas de caráter incurável, progressivas ou

que tenham deixado sequelas limitantes para a carreira dos empregos.

1.4 Exames Complementares:

1.4.1 Os exames complementares constantes abaixo também deverão ser apresentados pelos

candidatos nesta etapa:

- Exame de sangue: hemograma completo, tipo sanguíneo, fator RH, glicose e colesterol;
- Raio X de tórax;

- Eletrocardiograma;

1.4.2 Todos os exames serão de responsabilidade do candidato, que deverá apresentar com os devidos

laudos médicos no périodo descrito neste edital.

1.4.3 Será considerado INAPTO o candidato que os exames não apresentarem resultado

satisfatório para o desempenho da função.

1.4.4 Os candidatos anteriormente submetidos a qualquer cirurgia, deverão apresentar o relato do ato

operatório para avaliação.

1.4.5 Não Este edital entra em vigor na data de sua publicação.

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE.

Araruama/RJ, 24 de novembro de 2020.

Lívia Bello
Prefeita Municipal

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARUAMA

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

3

ANEXO I – CANDIDATOS CONVOCADOS PARA APRESENTAR OS EXAMES MÉDICOS

POSIÇÃO INSCRIÇÃO NOME NASC. PORT RLOG LOM ESP NOTAF TAF PSI

201º 64820 DELTON LEITE VIEIRA 19/02/1981 14 18 8 28 68 Apto Apto

202º 56660
AMANDA SANTOS PIMENTEL DO

NASCIMENTO
28/05/1987 14 18 8 28 68 Apto Apto

203º 46930 WILLACIO WAGNER SA DA SILVA 15/09/1977 12 18 10 28 68 Apto Apto

204º 69470 ARETA ALVES GOMES 22/08/1983 12 16 12 28 68 Apto Apto

205º 76770 VICTOR HUGO DE BARROS 09/09/1983 12 18 10 28 68 Apto Apto

206º 21550 LEILSON BARROS DE SOUZA 02/08/1987 12 18 10 28 68 Apto Apto

207º 18250 ALEXANDRE VELASCO DA SILVA 31/07/1979 10 16 14 28 68 Apto Apto

208º 42170 RAFAEL QUEIROZ BARBOSA 22/09/1979 6 12 8 40 66 Apto Apto

209º 46070 MARILIA AMORIM DOS SANTOS 28/06/1984 4 14 8 40 66 Apto Apto

210º 71390 MAYKO DE QUEIROZ LEITAO 11/12/1986 2 18 6 40 66 Apto Apto

211º 35280
GUSTAVO MARINHO NUNES DA

SILVA
30/06/1993 12 12 6 36 66 Apto Apto

212º 34730 BIANCA DA SILVA BARRETO 05/05/1980 10 12 8 36 66 Apto Apto

213º 54350
CARLOS ALBERTO SIMIÃO

BARBOSA
03/02/1987 10 14 6 36 66 Apto Apto

214º 4710
FERNANDA SOARES RODRIGUES

DO ROSÁRIO
07/04/1989 10 14 6 36 66 Apto Apto

215º 59190 VITOR BARBOSA PESSOA 09/08/1993 10 14 6 36 66 Apto Apto

216º 22050
AMANDA ABRANCHES DE

MOURA
10/02/1976 8 14 8 36 66 Apto Apto

217º 16430
SUELEN MARIA DA SILVA

BOTELHO
17/02/1982 8 16 6 36 66 Apto Apto

218º 38190
JAQUELINE GOMES PIMENTEL

VIANNA
04/01/1988 8 16 6 36 66 Apto Apto

219º 67450
FELIPE DE OLIVEIRA CARVALHO

DA CONCEIÇAO
28/09/1990 8 14 8 36 66 Apto Apto

220º 36490 RODRIGO ISRAEL MARTINS 04/11/1991 8 16 6 36 66 Apto Apto

221º 17790 ELIAS ALVES DO NASCIMENTO 13/09/1995 8 10 12 36 66 Apto Apto